
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32964 41Quinta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2015

TERMO DE APOSTILAMENTO

DATA DA ASSINATURA: 01/09/2015

Justifi cativa: O presente Apostilamento tem por fi nalidade a 
Inclusão da Dotação Orçamentária Relativa ao Exercício
Financeiro de 2015.
CONTRATO: 017/2014
ORÇAMENTO:
Funcional Programática:
24.722.1364.2780 - Comunicação Institucional
Elemento da despesa: 339039
Fonte: 0101
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 871142
TERMO DE APOSTILAMENTO

DATA DA ASSINATURA: 01/09/2015
Justifi cativa: O presente Apostilamento tem por fi nalidade a 
Inclusão da Dotação Orçamentária Relativa ao Exercício
Financeiro de 2015.
CONTRATO: 006/2013
ORÇAMENTO:
Funcional Programática:
24.722.1364.2780 - Comunicação Institucional
24.722.1364.6803 - Acesso à Informação
24.722.1364.6804 - Produção da Informação
Elemento da despesa: 339037
Fonte: 0101
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 871145

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 280 DE 01 DE SETEMBRO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/321225/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 2 ½  (duas diárias 
e meia), para o deslocamento ao município de Paragominas/
PA, no período de 02/09/2015 à 04/09/2015, com o objetivo 
de cobrir e acompanhar as ações de governo no município e os 
jogos abertos junto a SEEL.
NOME: ELISEU TAVARES DIAS
CPF: 251.363.302-44 
MATRICULA: 760854
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRICULA: 57230565
CARGO: SECRETÁRIO DE GABINETE
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 871215

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

PUBLICAÇÃO Nº 870962
DOE nº 32963 de 02/09/2015
Termo Aditivo: 001/2015
Contrato: 031/2014
ONDE SE LÊ:
Vigência: 02/09/2015 até 01/09/2015
LEIA-SE:
Vigência: 02/09/2015 até 01/09/2016

Protocolo 871453

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 014/2015
Nº PROCESSO: 2015/364728

VALOR: R$ 15.840,00
Fundamento: Artigo 25, caput da Lei 8.666/93
OBJETO: Retransmissão dentro de sua área geográfi ca de 
cobertura, da programação transmitida pela FUNTELPA, mediante 
a recepção via satélite de sinais de rádio, observados os padrões 
técnicos estabelecidos pela legislação aplicável.
Contratado: RADIO: FUNDAÇÃO NACIONAL DA CULTURA NEGRA 
E MISCIGENAÇÕES BRASILEIRAS - FUNCAM.
CNPJ: 63.888.168/0001-03
Dotação Orçamentária: 65.201. 24.122.1297.4534
Elemento: 33.90.39 - Fonte: 0261
Belém 28 de agosto de 2015
Ordenador (a): Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 871039

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 015/2015

Nº PROCESSO: 2015/364777
VALOR: R$ 15.840,00
Fundamento: Artigo 25, caput da Lei 8.666/93
OBJETO: Retransmissão dentro de sua área geográfi ca de 
cobertura, da programação transmitida pela FUNTELPA, mediante 
a recepção via satélite de sinais de rádio, observados os padrões 
técnicos estabelecidos pela legislação aplicável.
Contratado: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE COMUNICAÇÕES 
(RÁDIO PRINCESA DO ATLÂNTICO FM).
CNPJ: 03.019.456/0001-91
Dotação Orçamentária: 65.201. 24.122.1297.4534
Elemento: 33.90.39 - Fonte: 0261
Belém 28 de agosto de 2015
Ordenador (a): Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 871041

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 014/2015

Nº PROCESSO: 2015/364728
A Presidente da FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
014/2015, para a contratação da RADIO: FUNDAÇÃO NACIONAL 
DA CULTURA NEGRA E MISCIGENAÇÕES BRASILEIRAS - FUNCAN, 
Retransmissão dentro de sua área geográfi ca de cobertura, da 
programação transmitida pela FUNTELPA, mediante a recepção 
via satélite de sinais de rádio, observados os padrões técnicos 
estabelecidos pela legislação aplicável no valor de VALOR: 
15.840,00 (quinze mil oitocentos e quarenta reais), com 
fundamento no art. 25, caput da Lei 8.666/93.
Belém, 31 de agosto de 2015
Ordenador (a): Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 871040
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

Nº 015/2015
Nº PROCESSO: 2015/364777

A Presidente da FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
015/2015, para a contratação de ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
DE COMUNICAÇÕES (RÁDIO PRINCESA DO ATLÂNTICO FM) 
Retransmissão dentro de sua área geográfi ca de cobertura, da 
programação transmitida pela FUNTELPA, mediante a recepção 
via satélite de sinais de rádio, observados os padrões técnicos 
estabelecidos pela legislação aplicável, de VALOR: 15.840,00 
(quinze mil oitocentos e quarenta reais) com fundamento no art. 
25, caput da Lei 8.666/93.
Belém, 31 de agosto de 2015
Ordenador (a): Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 871042

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 636/2015-GS/SEDUC

O Secretário de Estado de Educação, no exercício das atribuições 

previstas no art. 138 da Constituição do Estado do Pará e;

CONSIDERANDO a necessidade de designação de substitutos 

para responder pelo expediente administrativo da Secretaria de 

Estado de Educação em seus afastamentos de curta duração;
RESOLVE:
Designar ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE, Secretária Adjunta de 

Ensino, para responder pela titularidade da Secretaria de Estado 

de Educação no período de 03 a 04 de Setembro de 2015.
HELENILSON PONTES

Secretário de Estado de Educação
Protocolo 871396

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: PEDRO GONCALVES E SOUZA NETO
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 25/08/2015
Término Vínculo: 24/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2270/2015-CAMETÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: EDSON ALVES MENEZES
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 25/08/2015
Término Vínculo: 24/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2271/2015-TRAIRÃO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: SIRDINEI GOMES DA SILVA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 25/08/2015
Término Vínculo: 24/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2272/2015-JURUTI
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ROSA MARIA IMBELLONI DO AMARAL
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 25/08/2015
Término Vínculo: 24/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2273/2015-JURUTI
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO

Nome do Servidor: DOUGLAS ALMEIDA DE OLIVEIRA

Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 25/08/2015
Término Vínculo: 24/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2274/2015-ORIXIMINÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ANNIELI CARDOSO VALERIO
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 25/08/2015
Término Vínculo: 24/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2275/2015-ORIXIMINÁ
Modalidade de Admissão: Temporário


